Політична ж ситуація в Україні нині така, що примушує історика, не позбавленого громадянських почуттів, бути не лише професіоналом, а й борцем за певні ідеї.

З огляду на все вищезазначене слід зауважити, що й питання, як саме відбувалася Переяславська рада тоді — 8 (18) січня 1654 року, буде малоцікавим для масової свідомості. Актуальнішим є для неї інше: «Яке значення нині має факт підписання Переяславської угоди?». Наголосимо, не що означала Переяславська рада для її учасників та для всіх тих, хто якимось чином був причетний до події, а яку роль вона відіграла саме для нас, нинішнього покоління українців.